Pro Cecinna.

Fontem

Enc. 12

Fontemq; ignemq; ferebant.

De quo genere est cū aut è pluribus vnus intelligitur. Cicero ad Brutum, Populo, inquit, imposuimus, & oratores visi sumus: cum de se tantum loqueretur, Aug. è genere pars illi subiecta, Virgilius.

Enc. 12

Prædamq; ex unguibus ales

Proiecit flunio.

Pro aquila.

Ex antecedentibus sequētia monstrantur, vt cum ait idem poeta,

Eclog. 2

Aspice aratra iugo referunt suspensa iuueni.

Quintil.

8. c. 6.

Vt ex his perspicuum est, quæ hoc & proximo capite dicta sunt, Trāslatio ad mouēdos animos, & res penè suboculos subijciēdas præcipue reperta est, at synecdoche ad locupletandum sermonē magis pertinet.

Secunda

De Metonymia. CAP. XII.

Quintil.

i. 8. c. 6.

Metonymia est tropus, in quo causas per effecta, vel effecta per causas, vel ex eo, quod continet, id quod continetur, vel rem è signo intelligimus. Per causas effecta declaramus, cum inuētor, aut alicuius rei author, pro re inuēta ponitur, Vir.

Onc.

diuiserit, per se significet, & faciat Antonomasiam. Nam si dicas, Ille qui Carthagine & Numantiam euertit, Antonomasia est: si adieceris, Scipio, appositum. Apposito & frequētius & liberius poeta utuntur, namque illis satis est conuenire verbo, cui apponitur: & ita, Dentes albi, & humida uina, apud eos non reprehenduntur. Apud oratorem nisi aliquid efficitur, redundat. Tū autē efficitur, si sine illo, quod dicitur, minus est, qualia sunt, o scelus abominandum, o deformē libidinē. Exornatur autē res tota maximē translationibus: Cupiditas effrenata, & insana subtractionis. Solet etiā fieri alijs adiunctis Epitheton tropis, apud Virgilium: Turpis egestas, & tristis senectus. Verum tamē talis est ratio huius virtutis, ut sine appositis nuda sit & uelut incōpta oratio, ne oneretur tamen multis, Nam fit longa, & impedita.

Aristot.
Rhetor.

li. 3. c. 3.

Quinti.

l. 8. c. 6.

Pro Mil.

Ænci. 6.

De Onomatopœia. CAP. XIII.

Onomatopœia, id est, fictio nominis. Quintil.
l. 8. c. 6.
Græcis inter maximas habita virtu-

tes, Latinis vix permittitur. Ab his tamē plurima sunt per onomatopœiā posita, qui primi sermonē fecerunt aptates affectibus nomen. Nam mugitus & sibilus, & murmur, & vagitus aliāq; quā plurima inde venerunt. At nunc raro & cū magno iudicio hoc genere vtendū est, ne noui verbi assiduitas odium pariat: sed si cōmode quis eo vtatur, & raro, non modo non offendet nouitate, sed etiā exornabit orationē. Cic. in Antonium. Tuæ cōiugis bonæ fœminæ, locupletis quidē certè, Bambalio quidam pater, homo nullo numero, nihil illo contemptius, qui propter hæsitantiam linguæ, Stuporemq; cordis cognomen ex contumelia traxerit. Sed si quis tropi definitionem attentè considerauerit, onomatopœiam in tropis nullo modo numerabit.

De Catachresi. CAPVT. XV.

Catachresis, quam rectè dicimus abusionem, non habentibus nomen suum, accommodat quod in proximo est. Sic,

Equum diuina Palladis arte. Ælificant.

Quinti.
1.8 c.6.

Encl. 2.

Et

Et, Pyxides, cuiuscunq; materiae sunt, & parricida matris quoq; aut sororis interfector dicitur. Valde similis est metaphora, sed ab ea tamen distinguitur, quod abusio nomen ex vicina ac finitima re accommodat alteri rei, quae sine nomine est: metaphora vero, etiam si nomen non deest, unde cumq; modo similitudinē res habeat, alienum nomē asciscit. Quid tam propinquū patris interfectori, quam matris aut sororis aut fratris interfector? ergo is, quia nomen Latino sermone non habet, per abusionem parricida vocatur. Quid rursus magis sciunt etiam quam arbor atq; Resp. quae florere verbo ab arbore translato dicitur? Unde apparet duos hos tropos ita similes esse, ut tamen sint diuersi.

Quint. II.
8. c. 6.

De Metalepsi. CAP. XVI.

SVperest ex his, qui aliter significant. Metalepsis, id est, transumptio ex alio in aliud velut viā praestans: Tropus autē est rarissimus, & maxime improprius, Virg.

Quint. II.
ii. 8. c. 6.

Belog.

Quintil.
ibi.

Gradatim enim ab aristis ad spicas, à spicis ad segetes, ab his ad aestates, ab aestatibus ad annos acceditur. Idem etiam poeta in primo libro Æneid. sic ait.

Speluncisq; ablidit atris.

Vbi spelunca nigra, ac per hoc crassis & obscuris tenebris circumfusæ, ad extremum denique infinita altitudine depressæ intel liguntur.

De Allegoria. CAP. XVII.

Quintil.
li. 8 c. 6.

Allegoria, quam inuersionem interpre tamur, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiã in ~~interim~~ contrarium Virgilius.

Georg. 2

Sed nos immensum spacijs confecimus æquor:

Et iam tempus equum spumantem soluere colla.

Habet usum talis allegoria frequenter oratio, sed raro totius, plerumq; apertis permista est. Tota apud Cic. talis est: Hoc miror enim querorque quenquam hominem ita pessundare alterum verbis velle, ut etiam nauem perforet, qua ipse nauiget: Illud comistum frequentissimum. Equidem ceteras tepestates, & procellas in illis dum taxat

Promil.

fluctibus

fluctibus concionũ. semper Miloni putavi
 esse subũdas: nisi adiecisset, fluctibus con-
 cionum, esset allegoria, nunc eam miscuit.
 Illud verò longè speciosissimum genus ora-
 tionis in quo triũ permista est gratia, simi-
 litudo linis, allegoria, & trãstlationis. Quod Pro Mu.
 fretũ, quẽ Euripum tot motus, tamq̃ va-
 rias habere creditis agitationes, cõmutatio-
 nes, fluctus, quãtas perturbationes, et quã-
 tos æstus habet ratio comitiorũ. Dies in-
 termissus vnus, aut nox interposita sæpe
 perturbat omnia, & totam opinionẽ par-
 ua nonnunquam cõmutat aura rumoris.
 Nam id quoq̃ in primis est custodiendũ,
 vt quo genere cõperis trãstlationis, hoc
 desinas. Multi enim cum initium à tem-
 pestate sumpserunt, incendio, aut ruina fi-
 niunt, quæ est inconsequentia rerum sæ-
 dissima. Cæterum allegoria paruis quoq̃
 ingenijs, & quotidiano sermone frequẽtis-
 simè seruit, nã illa in agendis causis trita:
 Pedem cõfrere: & iugulum petere & Sã
 guinẽ mittere: inde sunt. Allegoria quæ
 est obscurior, enigma dicitur, vitium pro-

fecto, si quidem dicere dilucidè virtus, quò
tamen & poeta vtuntur, Virgilius.

Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,
Treis pateat cæli spatium non amplius vlnas.

Et oratores non nunquam, enigmata enim
sunt illa, quæ Cic. contra Verrii nequitiam,
& iniquitatem in ore vulgi, atq; in cõmu-
nibus prouerbijis dicit esse versata. Nega-
bant (ait ille) iustam nequam esse Verri-
num: & paulò post: Sacerdotem execrabã-
tur, qui Verrem tam nequam reliquisset.
Sed illud peracutum, & eruditum, quod
per iocum scripsit ad Trebatium iurecon-
sultum familiarem suum, qui ad Cæsarem
imperio Gallias venentem idcirco venerat
à Cicerone cõmendatus, vt augetet facul-
tates suas. Sic igitur ait, Treuiros vites,
censeo, audio capitales esse: mallem auro,
argento, ære essent. Sed aliàs iocabimur.

Erant enim Romæ triumuiroi capitales, quò
carceris erant custodes, & iudicia rerum
capitalium exercebant, & cum supplicitiũ
de fontibus sumebatur, præsentes aderat.
Erant & triumuiroi monetales, quorum
officiam

AR. 3.

Ex ora.
pro Clu.
& Sall. in
Touiar.

officium his ipsis Ciceronis vocabulis significabatur, ut veterum quoque nummorum inscriptiones declarant. Ad utrosque autem respexit Cicero, cum monet Trebatium, ut Treuiros, qui erant feri, & bellicosi Gallie populi, vitet. Nam Romani triumuiros, tres viros quoque dicebant, est & illud Plauti anigma.

Pomp. l.
i. pand.
de orig.
in lib. 2.

Vbi binos homines mortui incurfant boues.

In Asia.

De Ironia. CAP. XVIII.

IRONIA, quam illusionem vocant, allegoria est, quae non solum aliud sensu, aliud verbis ostendit, sed contrarium. Ea aut pro nuntiatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. Nam si quae earum verbis dissentit, apparet diuersam esse orationi voluntatem, Cic. in Clodium: Integritas tua te purgavit, mihi crede, pudor eripuit, vita antea acta seruauit. & Turnus apud Virg.

AriRor.
Rhetor.
ad Alex.
ca. 10 &
Quint. l.
8. c. 6.

Meq; timoris

Argue tu Drance, quando tot cedis acervos

Tenerorum tua dextra dedit.

Æne. 4

De Periphrasi. CAP. XIX.

Quinti.
li. 8. c. 9.

Cum pluribus verbis, id quod vno, aut paucioribus dici potest, explicatur, Periphrasin vocant, circuitum loquendi, qui est apud poetas frequentissimus. Ut

Jenci. 2.

Tempus erat quo prima quies mortalibus agris.
Incipit, & dono diuum gratissima serpit.

Et apud oratores non rarus, semper tamen astrictior, quicquid enim significari breuius potest, & ornate latius ostenditur, periphrasis est. Verum ut cum decorem habet, periphrasis, ita cum in vitium incidit perissologia dicitur, obstat enim quicquid non adiuuat.

De Hyperbato. CAP. XX.

Quinti.
li. 8. c. 6.

Hyperbaton, id est, transgressio, tropus est solis poetis concessus, qui etiam verborum diuisionem, & transgressionem faciunt, Virgilinus.

Georg. 3.

Hyperboreo septem subiecta trioni.
Quod oratio nequaquam recipiet. Est autem diligenter animaduertendum, hyperbaton

baton, vbi nihil ex significatione mutatum est, sed structura sola decoris gratia variatur, tropum non esse, id quod tropi definitio declarat. Imò, vt Quintilianus quoque fateatur, hyperbaton multi tropis omnino eximunt, quorum sententia verior est. Tropi enim definitio ad nomē ipsum, non ad eius partes accommodanda est. Nemo autem inficiabitur septentrionem in eo carmine suam significationem tueri, & cōseruare.

Libr. 9.
cap. 1.

De Hyperbole. CAP. XXI.

Hyperbole est eumentiens superiectio, cuius virtus est ex aduerso par augendi ac minuendi, Virgilius:

Quinti.
li. 8. c. 6.

Geminiq; enixetur In cælum scopuli.

Æn. 1.
Æn. 7.

Et Fulminis ocyor alis.

Cicero in Antonium, Quæ Charybdis tā vorax? Charybdim dico, quæ si fuit, fuit animal vnum: Oceanus medius fidius vix videtur, tot res, tam dissipatas, tam distantibus locis, positas, tam cito absorbere potuisse. Illud Virgilij ad minuendum.

Phil. 2.

Vix osibus barent.

3 Eclog.

1 §

Sed

*Sed tam in augendo quàm in minuendo
seruetur mensura quædam. Quauis est
enim omnis hyperbole ultra fidem, non
tamen esse debet ultra modum.*

De ornatu qui est in verbis
coniunctis. CAP. XXII.

Sequitur cõtinuatio verborũ, quæ duas
res maxime, collocationem primum, de
inde modũ quendam, formamq; desiderat.
Tum & verbis & sententijs oratio cõfor-
manda est, de quibus post tropos aptissime
dicemus, deinde de collocatione, postremo
de modo & forma, id est, numeris qui sunt
adhibendi in oratione, differemus.

De figuris. CAP. XXIII.

Figura [sicut nomine ipso patet] est cõ-
formatio quædam orationis remota à
cõmuni, & primum se offerente ratione.
Differt autẽ à tropis figura, quia proprijs
verbis figura fieri potest, quod in tropos
nõ cadit: ut, *Fuit hoc quondã, fuit propriũ
populi Romani: figura est in verbo gemi-*

nato

g. De o-
kaz.

Quinti.
19. ca 1.

Cic. pro
Le. Man.

nato in sua significatione permanēte. Illud
tamen notandum coire frequenter in eas-
dem sentētiis & tropum & figurā. Tam
enim translatis verbis quā proprijs figu-
ratur oratio, ut, Qui spē Catilinæ molli-
sententijs aluerunt, conturbationē que nas-
centē non credēdo corroborauerūt. Alue-
rūt, & corroborauerūt translata sunt, &
similiter desinentia, similiterque cadentia.

Orat. 1.
in Catil.

De generibus figurarum.

CAPITULUM XXXIII.

Sicut omnem orationem, ita figurā
quoq; necesse est versari in sensu, & in
verbis. Ut vero natura prius est concipere
animo res, quā enūciare: ita de ijs figuris
ante loquendum esset, quæ ad mentē perti-
nēt: sed facilitatem secuti, de figuris verbo-
rū prius dicemus. Est autem verborū exor-
natio, quæ ipsius sermonis insignita cōtine-
tur per politione. Inter confirmationē verō
verborū & sententiārū hoc interest, quod
verborū conformatio tollitur, si verba mu-
taris: sentētiarum permanet quibuscunq;
verbis

Aur. ad
Her. 1.4.

3. De o-
rat.

Orat. 1.
in C. 1.

verbis uti velis: ut, Nunc verò quid agat,
quid moliatur, quid deniq; quotidie cogi-
tet, quē ignorare nostrū putat? Repetitio
est verborū figurā, & interrogatio figura
sententiarum [per sæpe enim vnus & idē
locus, & verborum & sententiarum or-
namētis illuminatur] muta verba, Quid
agat, & moliatur, ac deniq; quid cogitet
quem ignorare nostrum putat? Repetitio
tollitur, interrogatio permanet, semperq;
permanebit quibuscunq; verbis uti velis.
Sed quoniam parū inter authores cōuenis
de numero & nominibus figurarū, & in
eo etiam magna discrepantia est, quod ali-
quæ à quibusdam inter verborum exorna-
tiones ponuntur, quæ ab alijs inter senten-
tiarū ornamenta numerantur, nos mediā
viā secuti, ea de quibus grauissimorū scri-
ptorum maior cōsensus est, explicabimus.

Quot modis fiant figuræ verborū.

CAP. V. T. XXV.

Quinti.
li. 9. c. 3.
Probi.

Figuræ verborum tribus maxime fiunt
modis per adijectionem, detraktionem,
simi-

similitudinem. Per adiectionem, ut Cicero pro Milone: Occidi occidi non furium Melium, quo loco, verbum, occidi figuratè geminatum est. Et in Catil. Fuit, fuit ista quon- Orat. 2.
dam in hac rep. virtus. Et in eadem oratione. Viuis, & viuis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciã. Per detractionem etiam fiunt figuræ, in quibus mulium est venustatis: Cicero in eundem Catilinam. Abijt, excessit, erupit, euasit, ubi coniun- Orat. 2.
ctiones prætermittuntur. Sed tertium genus figurarum quod quandam vocum habet similitudinem, & aures præcipue in se vertit, & animos excitat, Cicero in oratore: In Orat.
Itaque efficis, ut cum gratiæ causa nihil facias, omnia tamen sint grata, quæ facis.

De figuris quæ fiunt per adiectionem.

CAPVT. XXVI.

Repetitio est cum ab eodem verbo du- Aut. ad
Her. 14
Quintil.
l. 2. c. 3.
De ora-
to. 3.
In Orat.
Orat. 2.
citur sæpius oratio, vel ut Cicero describit, Est eiusdem verbi crebra à primo repetitio. Quod acriter & instanter fit, Cicero Catilinam, Nihil agis, nihil moliris,
nihil

nihil cogitas, quod ego nō modo audiā, sed
 etiā videā, planeq; sentiā. Idē contra Rul-
 lū: Quid enim est tā populare, quā pax?
 qua non modo ij, quibus natura sensum de-
 dit, sed etiam tecta atq; agri nihil latari
 videtur. Quid tā populare, quā libertas?
 quam nō solū ab hominibus, verū etiam à
 bestijs expeti, atq; omnib⁹ rebus anteponi
 videtis. Quid tam populare, quā otium?
 quod ita iucundū est, vt & vos, & maio-
 res vestri, & fortissimus quisq; vir maxi-
 mos labores suscipiendos putet, vt aliquan-
 do in otio possit esse, praesertim cum impe-
 rio, ac dignitate.

Conuersio est cum in idem verbū conij-
 citur saepius oratio, Cicero in Anto-
 nium, Doletis tres exercitus populi Ro-
 mani interfectos? Interfecit Antonius.
 Desideratis clarissimos ciues? eos quoque
 eripuit vobis, Antonius. Autoritas huius
 ordinis astricta est? Afflixit Antonius.

Complexio est, quae repetitionē & con-
 uersionem complectitur. Qui sunt, qui
 facere

Orat. 2.

Phil. 2.

Fœdera sæpe ruperunt? Carthaginienses.
 Qui sunt, qui crudele bellum in Italia
 gesserunt? Carthagineenses. Qui sunt, qui
 Italiam de formauerunt? Carthaginienses.
 Qui sunt qui sibi postulāt ignosci? Cartha
 ginenses. Videte ergo, quid oporteat eos
 impetrare. Cicero pro lege agraria: Quis
 legem tulit? Rullus. Quis maiorem po-
 puli partem suffragijs priuauit? Rullus.
 Quis comitijs præfuit? idē Rullus. Quis
 tribus, quas voluit, vocauit, nullo custode
 sortitus? Quis decem viros, quos voluit,
 renunciauit? idem Rullus.

Orat. R

Conduplicatio est verborū geminatio,
 quæ habet interdū vim, lepōrem aliās.
 Geminantur autē verba modis pluribus,
 aut enim adiungitur idem iteratum, ut Ci-
 cero in Catilinam, *Viuis & viuīs nō ad de-
 ponēdam sed ad confirmandam audaciā.*
 Aut & idem ad extremum refertur: Ci-
 cero in Verrē, *Multi & graues dolores*

Orat. i.

Ac. 7.

inuenti parentibus, & propinquis multi.
 Aut contriēter unū verbū non in eadem
 senten-

sententia ponitur: Cicero pro Ligario, Principū dignitas erat penè par, non par fortasse eorum qui sequebatur: Aut post aliquam interiectionem repetuntur. Cice. Bona, miserum me [consumptis enim lacrymis tamè infixus animo hæret dolor] bona inquam Cn. Pompeij acerbissimæ voci subiecta præconis. Possunt quoq̃ media respondere, vel primis, ut Virgi!

Tenemus Angicie, vitreate Fucinus unda.

Vel vltimis: Cicero in Verrem, Hæc navis onusta ex præda Siciliensi: cum ipsa quoq̃ esset ex præda. Interim sententiâ tota repetitur. Cicero in eadē act. Quid Cleomenes facere potuit? non enim possum quēquam insimulare falso. Quid inquam Cleomenes magnopere facere potuit? Ille verò apud Ciceronem locus est pulcherrimus, in quo & primo verbo longo interuallo redditum est vltimum, & media primis & medijs vltima cōgruunt. Vestrum iam hic factum reprehenditur P. C non meum: ac pulcherrimum quidem factum, verum ut dixi non meum sed vestrum.

Phil 1.

En. 7.

A& 7.

TRaductio est cum verba paululum immutata ponuntur. Cicero, Homines prope confitentem iudicio liberauerunt: hominib⁹ iniuria tui stupri in ipsos dolori nō fuit: Homines tibi arma, alij in me, alij post in illum inuictum ciuem dederunt: hominum beneficia prorsus concedo tibi, ac maiora non esse quæreda. Et pro Archia: Pleni sunt omnes libri, plene sapientium voces, plena exemplorum vetustas.

Synonimia est cum verba idem significantia congregantur. Quæ cum ita sint Orat. 1^o
 Catilina, perge quo cœpisti: egredere aliquando ex vrbe, patēt portæ, proficiscere. Orat. 2^o
 Et alio libro: Abijt excessit, erupit, euasit. Orat. 2^o
 Nec verba modo, sed sensus quoque idem facientes aceruantur, Perturbatio istum Promitt;
 mentis & quædam scelerum offusa caligo & ardentes furiarum faces excitarunt.

Polysyndeton est schema quod coniuncti-
onibus abundat.

Geor. 3.

Testamq; laremq;

Armæq; Aminel eumq; canē, cressamq; pharetram.

In Catil.

Cic. Atq; idem tamen stuprorum, & scelerū exercitatione assuefactus, frigore, & fame, ac siti, & vigilijs perferendis, fortis, abijs istis suis socijs prædicabatur. Idem.

Pro domo sua.

Senatus est summum populi Romani populorumq; & gentium omniū, ac regum concilium. Et alibi. Virtus hominibus instituendo, & persuadendo, non minis, &

De ora.

vi, ac metu traditur.

GRadatio repetit quæ dicta sunt, & priusquam ad aliud descēdat in pluribus resistit. Vel ut cum Cicerone definimus, Gradatio est cum gradatim sursum versus reditur. Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria æmulos cōparavit. Cicero pro Milone: Neq; verò se populo solum, sed etiā senatui tradidit: nec senatui modo sed publicis præsijs, & armis neq; his tantū, verum etiā eius potestati, cui senatus totā Remp. omnē Italia, pubem, cuncta populi Romani arma commiserat.

miserat. In tertio loco, cū dicendū fuisset: nec publicis praesidijs, & armis tantū: consulto, quoniam id longū erat & in suave, pro eo dixit: neq; his tantū. Idem pro Sex. Roscio Amerino. In vrbe luxuries creatur ex luxuria auaritia existat, necesse est, ex auaritia erumpit audacia. Haec figura apertiolem habet artem, & magis affectatam, ideoque esse rarior debet.

De figuris verborum, quæ fiunt per detractionem.

CAP. XXVII.

S Equuntur figurae, quæ per detractionem fiunt, quæ breuitatis nouitatisq; maxime gratia petuntur.

Dissolutio, quam articulum alij vocant, est cum demptis coniunctionibus dissolutè plura dicuntur. Cicer. Sit in eius tutela Gallia, cuius virtuti, fidei, felicitati commendata est. Aptæ est hæc figura non in singulis modo verbis, sed sententijs etiam, ut Cicero pro Archia: Hæc studia

Quintil.
19. ca. 3.
Cice. 3.
de orat.
in orat.
auto. ad
Her. 1. 4.

Deprou.
conf.

Pro Archia.

adoleſcentiam alunt, ſenectutē oblectant;

De poly ſyndeto ſecundas res ornant, aduerſis perſugium
ſyndeto aictū eſt præbent, delectant dōmi, non impediūt fo-
cap. ſu- ris, pernoctant nobiſcum, peregrinantur.
petiori. ruſtificantur. Diſſolutionis autē, & poly-

Ariſt. 3. ſyndeti fons vnus eſt, quia acriora faciūt,
Rhetor. quæ dicuntur, & vim quandam per ſe ſe-
ca 12. rentia velut ſæpius erumpentis affectus.

A Diūctio eſt in quā vnum ad verbum,
quod primū aut poſtremū collocatur
plures ſententiæ referuntur, quarum vna-
quæq; deſideraret illud, ſi ſola poneretur.
Fit autē præpoſito verbo ad quod reliquæ
ProCluē reſpiciant, hoc modo: Vicit pudorem libi-
do, timorē audacia, rationem amētia: aut
Orat. 1. illato, quo plura clauduntur. Nec enim is
eſt Catili. vt te, aut pudor vnquam à tur-
pitudine, aut metus à periculo, aut ratio
à furore reuocauerit. Mediū quoq; poteſt
eſſe quod & prioribus, & ſequētib; ſuf-
ficiat, vt formæ dignitas, aut morbo de flo-
reſcit, aut vetuſtate. Quod cum fit, Con-
iunctio figura eſt.

Disjunctio [quam perspicuitatis gratia quoniã superioribus cõtraria est, hoc loco tradimus] est cum eorũ, de quibus dicimus vnũ quodq; certo cõcluditur verbo. Cicero pro Archia: Me autem quid pudeat, qui tot annos ita viuo, Iudices, vt ab illis nullo me vnquam tẽpore, aut commodum, aut ocium meum abstraxerit, aut voluptas auocarit, aut denique somnus retardarit. Et in eadem oratione. Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum, Chij suum vendicant, Salaminij repetunt, Smyrnai verò esse suum confirmant.

Synecdoche, cuius & Cicero & Quin- 1a Orat.
tilianus meminere, non tropus modò de quo antedictum est, sed verborum etiã est exornatio. Ea fit cum subtractum aliquod verbum satis ex cæteris intelligitur. Præcisionem vocat author ad Her. Cicero ad Brutum: Sermo nullus scilicet nisi de te. Quid enim potius? Simul enim intelligitur in priori quidem parte, est, in posteriori verò, faciamus, aut aliquid simile.

Synec-
doche di-
fert ab
apolo-
peli.

Differt ab Aposiopesi, quæ sententiarum est exornatio, quod in ea vnum verbū, & manifestum quidem desideretur, vt in superiori exemplo, & in illo etiā Ciceronis: Data Lupercalibus, quo die Antonius Cæsari, vbi nihil aliud intelligi potest quàm hoc, diadema imposuit. At in Aposiopesi, aut insertum est, quod tacetur, aut certè longiore sermone explicandum, Syneciosus est quæ duas res diuersas colligat, hoc modo: Tam deest auaro, quod habet, quam quod non habet.

De figuris verborum tertij generis.

CAPVT. XXVIII.

Cicer. 3.
de orat.
& in or.
Quint. 1.
9. c. 3.
Aut. ad
Her. 1. 4.

Tertium est genus figurarum, quæ aut similitudine vocum, aut paribus aut contrarijs, vertunt in se aures, & animos excitant.

Anominatio, quam Græci Paronomasiam vocant, est cum paululum immutata verba, atq; deflexa, in oratione ponuntur. Ea multis & varijs rationibus conficitur:

ficitur: Adiectione hoc modo, Cicero pro Cluentio: Si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciosissima flama. Et, Emitte mortem immortalitatem. Detractione sic, contra eum, qui se legationi immortalitatem dixerat, pater Quintiliani: non exigo ut immoriaris legationi, immorare. Commutatione, hoc modo: Cicero in Catilinam, Hanc rem publicam pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimere posse. Et in M. Antonium. Hinc cur magister eius ex oratore orator factus sit. Translatio: Videte Iudices utrum homini natio, an vano credere malitis, Hec figura leuis alioqui sententiarum pondere implenda est. Merito igitur illa exempla vitandi potius, quam imitandi gratia ponit Quintilianus: Avium dulcedo ducit ad avium, & non Pisonum, sed pistorum: pessimum vero, Ne patres Conscripti, circumscripti videantur: &, Raro evenit, sed vehementer venit: aliaque similia.

pro Clu.

Quinti.
1.9 c. 3.

Orat. 1.

Phil 3.

Similiter cadens exornatio est, cum in eisdem casus verba cadunt. Græci

Pro Le-
ge Man-

*Homoioptoton appellant. Cicero, Ac pri-
mum quanta innocētia debent esse impe-
ratores. Quanta deinde omnibus in rebus
tēperantia? Quanta felicitate? Quanto
ingenio? Quanta humanitate? Et alibi:
Hunc ego non diligam? non admirer? non
omni ratione defendendum putem. Simi-
liter cadens est in illis verbis, Diligam,
admirer, putem. Nam & verborum ut
nominum sui etiam sunt casus.*

*Similiter desinens est cū siue casus sit in
verbis, siue nō, tamē similes exitus sunt:
Cicero: Ita q̄ non sum prædicaturus, Qui-
rites, quātas ille res domi, militiæ q̄, terra,
mari q̄, quanta q̄ felicitate gesserit, ut eius
semper volūtatibus non modo ciues assen-
serint, socij obtemperarint, hostes obedie-
rint, sed etiā venti, tēpestates q̄ obsecunda-
rint. Et pro Milone, Non modo ad salutiē
eius extinguedam, sed etiā gloriā per ta-
les viros infringēdam. Differt hæc figura
à superiori, est enim similiter cadēs, tantū
casus similis, etiam si dissimilia sint, quæ
decli-*

Pro Ar-
chia.

Pro lege
Manil.

Pro Mil.

declinentur: at similiter desinēs in eosdem exitus cadit, vt *Audacter territas, humiliter placas.* Atq̄s eo fit, vt similiter cadēs in verbis & nominibus tantū esse possit, cū similiter desinens non modo in his, sed in illis etiam, quæ declinari non possunt reperiat, vt proximū declarat exēplum.

Compar Græci vocant *Isocolon*, habet mēbra orationis, quæ constāt ex pari ferè numero syllabarum. Hoc nō de enumeratione nostra fiet, nā id quidē puerile est: sed tantū affert vsus, & exercitatio facultatis: vt animi quodam sensu par membrū superiori referre possimus. Cic. pro lege *Manilia*: Ita tantū bellū, tam diuturnū, tam longe, lateq̄s dispersum, quo bello oēs gentes tenebantur, Cn. Pōpeius extrema hyeme apparauit ineūte vere suscepit: media æstate confecit. Loquitur autē de bello, quod Pōpeius gessit contra Piratas.

Pro lege
Manil.

Contrapositum, autem vel, vt quidam vocant, Contentio [*antitheton* Græcis dicitur]

Cic. pro Cluent. dicitur] nō vno fit modo. Nam & fit, si singula singulis opponuntur, vt, Vicit pudorē rē libido, timorē audacia, rationē amētia.

Ibidem. Et bina binis: Non nostri ingenij, vestri

Pro Mu. auxiliij est. Et sentētia sententijs, Odit populus Romanus priuatam luxuriam, publicā magnificentiam diligit. Nec semper

contrapositū subiūgitur, vt in hoc Ciceronis pro Milone, Est enim hęc Iudices non scripta, sed nata lex: sed crebra etiam crebris opponuntur, vt in eo, quod sequitur, quam non didicimus accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus. Sunt quidam authores, qui duplicem faciunt contētionem, vnam verborum, quam Antithesin appellant: sententiarum alteram, quam Antitheton vocant. Eas autem ira discernunt, vt contētionem verborum figuram esse dicant, cum ex verbis cōtrarijs conficitur oratio, vt, Inimicis te placabilem, amicis inexorablem præbes. Et quod Cecil. Metelus dicit apud Liuium: amicitias immortales, inimicitias mortales debere esse: sententiarum

tiarum verò cum sententiæ contrariæ ex
 comparatione referuntur. Sed cū *Quinti-*
lianus Ciceronem secutus, *Antitheton* in-
 ter verborū numeret exornationes, & dis-
 crimen illud tenue sit, & exile satis esse de-
 bet, quod de contētionē dictū est. Magnæ *Quintil.*
li. 9. c. 3.
 veteribus cura fuit, gratiam dicēdi ē qua-
 tuor his proximis figuris acquirere. *Gor-*
gias in hoc immodicus, copiosus vtiq̄s pri-
 ma ætate *Isocrates* fuit. Delectatus est his
 etiam *M. Tullius* verum, & modū adhi-
 buit non ingrata [nisi copia redundet] vo-
 luptati, & rem alioqui leuem sententiarū
 pondere impleuit. Nam per se frigida, &
 inanis affectatio, cū in acreis incidit sensus
 innata videtur esse, nō accersita. Et quoniā
 contrapositum sæpe fit assumpta pariter
 commutatione, de ea hoc loco dicamus.

Commutatio est, cū duæ sentētia inter
 se discrepātes ita efferuntur, vt à prio-
 re posterior contraria priori, proficiatur:
 Non vt edam viuo, sed vt viuā edo. Item,
 si poema loquēs pictura est, pictura tacitū
 poema

Pro Clu
ent.

poema debet esse. Et apud Ciceronem: *Ut sine inuidia culpa plectatur, & sine culpa inuidia ponatur. Hæc de verborum figuris dicta sint, in quibus illud notandum est, multas earum cadere frequenter in easdem sententias, idque cum magna venustate.*

Pro Cic.

Cicero: *Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro ac iudicijs impudentia valeret. Compar est, & similiter cadens: Non minus nunc in causa cederet Aulus Cecinna Sexti Ebutij impudentiæ, quam tunc in vi facienda cessit audaciæ. Compar similiter cadens, similiter desinens. Accedit & ex illa figura gratia, qua mutatis casibus verba repetuntur. Non minus cederet, quam cessit.*

Quid verborum figuræ orationi conferant, & quid eis cauendum sit. CAP. XXIX.

Quinti.
li. 9. c. 3.

SI quis autem parce, & cum res poscit, verborum figuris utatur, incundior fiet oratione. Qui verò immodicè & sine iudicio

iudicio eas adhibuerit, ipsam illam gratiã
 varietatis amittet. Danda igitur opera
 est, ut nec multæ sint supra modum, nec
 eiusdem generis, aut iunctæ, aut frequẽtes:
 quia satietas ut paucitate earũ, ita varie-
 tate quoque vitatur. Quod de his verborũ
 figuris, quæ nobiles sunt, atq; insignes in-
 telligẽdum est, non de illis quæ valde sunt
 vsitatae, ac vulgares, quæ etiam si sunt cre-
 briores, consuetas aures minus feriũt. Ri-
 diculum etiam est neglecto rerũ pondere,
 & viribus sententiarum, inania verba in
 hos modos deprauari. Cum enim figuræ
 sint quasi quidam gestus orationis, eas sine
 sententiã sectari tã est ridiculũ, quàm quæ-
 rere habitum, gestumq; sine corpore. Non
 sunt etiam nimis densandæ. Sciẽdum verò
 imprimis, quid quisq; in orando postulet
 locus, quid persona, quid tempus. Maior
 enim pars harũ figurarum posita est in de-
 lectatione: vbi vero atrocitate, inuidia, mi-
 seratione pugnandum est, quis feret cõtra-
 positis, & pariter cadentibus, & consimi-
 libus irascentem, flentem, rogantem? Cum

in his rebus cura verborum deroget affecti-
bus fidem, & ubicunque ars ostentatur,
veritas abesse videatur.

De figuris sententiarum.

CAPVT. XXX.

Ciccr. 3.
de orat.
& in or.
Quinti.
li. 9. c. 2.
autor.
ad Her.
li. 4. Ru-
finianus
Aquila,
& Ruti-
lius.

Nunc res ipsa monet, vt, deinceps ad
sententiarũ exornationes transeamus.
Est autem sententiarum exornatio, quæ
non in verbis, sed in ipsis rebus quandam
habet dignitatem. Atq; ea de causa sen-
tentiarum ornamenta maiora sunt. Quo
genere, quia præstat omnibus Demosthe-
nes, id circo à doctis oratorum est princeps
iudicatus. Schemata ea vocantur Græci, quæ
maximè ornent orationem, eaque, vt defi-
nitio demonstrat, non tam in verbis pingẽ
dis pondus habent, quàm in illuminandis
sententijs. Nec aliud quicquam est dicere,
nisi omnes aut certè plerasq; aliqua specie
illuminare sententias.

orat. 1.

Interrogatio figura est, quoties non scis-
citãdi gratia assumitur, sed instãdi: Quo
vsq;

Usq; tandem abutere Catilina patientia nostra? Patere tua consilia non sentis? Et totus deniq; hic locus. Quāto enim magis ardet, quam si diceretur? Diu abuteris patientia nostra: patet tua consilia. Interrogamus etiam, quod negari non possit. Cicerone pro Cluentio: Dixit ne tandem causam C. Fidiculanus falcula? Aut ubi respondendi difficilis est ratio, ut vulgo uti solemus: Quomodo? Qui fieri potest? aut invidia aut miserationis, ut Sinon apud Virgil.

Pro Cluentio.

Heu quae nunc tellus, inquit, quae me aequora possunt accipere?

Æncid.

Conuenit etiam indignationi.

Et quisquam numen Iunonis ardoret?

Æncid.

Et admirationi.

Quid non mortalia pectora cogis,

Auri sacra fames?

Æncid.

Est interim acrius imperandi genus.

Non arma expedient, tota; ex urbe sequentur?

Capitulum.

Et ipsi nosmet rogamus: Quale est illud Turni apud Virgilium:

Quid agam: aut quae iam satis ima de hiscat,

Terra mihi?

Æncid.

Respon.

Responsio figura est cum aliud inter-
roganti ad aliud, quia sic vtilius sit, oc-
curritur, tum augēdi criminis gratia: Vt
testis in reum rogatus an à reo iustibus va-
pulassei? Et innocēs inquis: Tum declinā-
di, quod est frequentissimū. Quæro an oc-
cideris hominem? respondetur latronem.

PreLig.

InOrat.

Subiectio est, cū orator vel interrogat se
ipsum, & respondet sibi: vel cum alium
rogauerit, non expectat respōsum, vt Cicer.
pro Ligario: Apud quem igitur hoc dico?
nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamē
me antequā vidit, reipublicæ reddidit. Et,
domus tibi deerat? at habebas: pecunia su-
perabat? at egebas. Sunt autē interrogan-
di, & respondendi sibi non ingrata vices.

Indiuin.

Occupatio, quam Quintilianus Præ-
sumptionem, Græci Prolepsin dicunt,
est cum id quod obijci potest, occupamus:
Huc pertinet illa Ciceronis præmunitio
cōtra Quint. Cæciliū, quod ad accusandū
descendat, qui semper defenderit. Verborū
quoq;

quoque vis, ac proprietas confirmatur, vel
 presumptione: Quamquam illa non poena,
 sed prohibitio sceleris fuit, vel reprehensio
 ne, quam alij correctionem appellant.

Correctio est quae tollit sententiam ali-
 quam, & eam alia, quae magis idonea
 videtur, emendat & corrigit, Cicero: Ita-
 liam ornare, quam domum suam maluit:
 quamquam Italia ornata, domus ipsa mi-
 hi videtur ornatio: loquitur autem de L.
 Mummius. Est etiam correctio in verbo-
 rum exornationibus, quae tollit verbum,
 quod dictum est, & pro eo, id, quod magis
 idoneum videtur, reponit, hoc modo: O
 virtutis comes invidia, quae bonos in se-
 queris, atque adeo insectaris. Et illud: Atque
 haec ciues, ciues inquam, si hoc eos appellari
 nomine fas est de patria sua, & cogitant,
 & cogitauerunt. Praeclarum illud Cic. in
 Verrem: Non enim furem, sed repto-rem:
 non adulterum, sed expugnatorem pudici-
 tiae: non sacrilegium, sed hostem sacrorum,
 religionumque: non sicarium, sed crudelissimum
 L carnis.

Off. 2.

Aut. ad
Her. 1. 4.
Pro Mu.

Act. 3.

carnificem civium, sociorumque in vestrum iudicium adduximus.

Dubitatio est, cum quaerimus unde incipiendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit.

Pro Cl.
ent.

Cicero pro Cluentio: Equidē, quod ad me attinet, quò me verà, nescio. Negem fuisse infamiā, iudicij corrupti: & quae sequuntur.

Lib. 8.
dic. 3.

Est egregiū tum subiectionis, tum huius figurae exemplum apud Liuium in P. Scipionis ad milites concione: apud vos quemadmodum loquar, nec cōcilium, nec oratio suppeditat: quos nequo nomine quidē appellare debeam, scio: ciues? qui à patria vestra descivistis. An milites? qui imperium, auspiciūq; abnuistis, sacramēti religionem rupistis. Hostes? corpora, crura, vestitum, habitum civium agnosco: facta, dicta, consilia, animos hostium video.

Communicatio non procul abest à dubitatione, cū aut ipsos aduersarios con-

fulimus. Cicero: Tu denique Labiene quid faceres

faceres tali in re ac tempore? cum ignavia ratio te in fugā atq; in latebras impelleret improbitas & furor L. Saturnini in Capitolium arcesseret, consules ad patriæ salutē ac libertatem vocarēt, quam tandē auctoritatē, quam vocē cuius sectā sequi, cuius imperio parēre potissimum velles? Aut cū Iudicibus deliberamus, ut Cato, si vos in eo loco essetis, quod aliud fecissetis?

Prosopopœia est personarum ficta inductio, vel grauiſſimum lumen augendi, hac, & aduersariorum, & nostros cū alijs sermones, & aliorum inter se credibiliter introducimus: & suadendo, obiurgando, quærendo, laudando, miserando, personas idoneas damus. Quin mortuos excitare in hoc genere dicendi concessū est. Vrbes etiā, populiq; vocē accipiūt: in quibus hoc modo mollior fit figura: Etenim se mecū patria, quæ mihi vita mea multò est charior, si cū Orat. 1. in C. Ita Italia, si omnis respub. sic loqueretur, M. Tulli quid agis? & quæ sequuntur. Sed magna quædam vis eloquētiæ deside-

ratur. Falsa enim & incredibilia natura
 necesse est, aut magis moueāt, quia supra
 vera sunt, aut pro vanis accipiantur quia
 vera nō sunt formas quoq; fingimus saepe,
 ut famæ Virgil. ut voluptatis ac virtutis
 [quēadmodū à Xenophōte traditur] Pro
 dicus, ut multarum aliarum rerum Ouid.

Æn 4.

Cicer.
pro Lig.

A Postrophe est auersus à iudice sermo:
 mire autē valet, siue aduersarios inua
 dimus: Quid enim Tubero, tuus ille dis
 trictus in acie pharsalica gladius agebat?
 Cuius latus ille mucro petebat? Qui sen
 sus erat armorum tuorū? quis tua mens?
 oculi? manus? ardor animi? Quid cupie
 bas? Quid optabas? Siue ad inuocationē
 aliquam conuertimur, Vos enim iam Al
 bani tumuli atq; Luci: Siue ad inuidiosam
 implorationem, O leges Porciæ, leges aue
 Sempronie.

pro Mil.

De ora
to 3

Hypotiposis, quam illustrem explana
 tionem Cicero appellat, est proposita
 quaedam forma rerum ita expressa verbis,

ut cerni potius videatur, quam audiri: vel
 Estremum quasi gerantur, sub aspectum
 penè subiectio, ut actione in Verrem septi-
 ma: Ipse inflammatus scelere, ac furore in
 forū venit, ardebāt oculi: toto ex ore crude
 litas emicabat. Nec solum quæ facta sint
 aut fiant, sed etiam quæ futura sint, aut fu-
 ra fuerint dicendo exprimimus. Mire tra
 Etat hæc Cicero pro Milone, Quæ factu-
 rus fuerit Clodius, si præturam inuasisset.
 Hæc translatio temporum, erit verecun-
 dior, si proponamus talia: Credite vos in-
 tueri: ut Cicero: Hæc, quæ non vidistis ocu-
 lis, animis cernere potestis.

Cic. act.
7. in Ver.Cicer.
pro Mil.

A Posiopesis, quam Cicero reticentiam
 nonnulli interruptionē appellant, &
 ipsa ostendit affectus, vel iræ, ut Virg.

De ora-
to. 3.

Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.
 vel sollicitudinis, & quasi religionis: An
 huius ille legis, quam Clodius à se inuentā
 gloriatur, mentionē facere ausus esset, vi-
 uo Milone, ne dicam consule? de nostrum
 enim omnium, non audeo totum dicere.

Æn. 1.

Cicer.
pro Mil.

Et hoc

EThopœia est imitatio vitæ, ac morum alienorū, magnū quoddā ornamētum orationis, & aptū ad animos conciliandos vel maxime, sæpe autē ad permouendos:

Orat. 2. Cicero contra Rullum: Incunt tandē magistratus tribuni plebis, concio tandem expectata P. Rulli, quod & princeps erat Agrariæ legis, & truculētius se gerebat, quā cæteri. Iam designatus alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur, vestitu obsoletiore, corpore inculto & horrido, capillatior quā ante, barbaq; maiore, ut oculis & aspectu denūtiare vim Tribunitiam, & minitari Reip. videretur.

EMphasis est, cum ex aliquo dicto latēs aliquid eruitur: vel, ut Cicero definit, quæ plus ad intelligendum, quā dicitur, relinquit, Virgilius:

Demissum lisper funem.

Æn. 1. 2.

Idem de Cyclope:

Tacuitq; per antrum. Immensum.

Æn. 1. 3.

Vbi prodigiosam illam corporis magnitudinem è loci spatio intelligimus.

Susten

Suspenſio eſt figura, qua diu ſuſpendi-
tur auditorū animi, atq; aliquid deinde
inexpectatū ſubiungitur, ut in Verrē Cic. Act. 7.
Quid deinde? quid ceſentis? ſurtū fortas-
ſe, aut prædam aliquam? Deinde cum diu
ſuſpendiſſet iudiciū animos, ſubiicit, quod
multo eſſet improbrius. Aliquando etiā
cum expectationē alicuius rei grauiſſimæ
orator concitauerit, ad aliquid, quod leue
ſit, aut nullo modo criminoſum, deſcendit.

Prætermiſſio, vel præteritio eſt, cū di-
cimus nos præterire, aut non ſcire, aut
nolle dicere id, quod tūc maximè dicimus,
Cicero in Rullum: Non queror diminutio-
nē vectigalium, nō ſlagitiū huius iacturæ
atque damni. Prætermitto illa, quæ nemo
eſt, quin grauiſſimè, & veriſſimè cōqueri
poſſit, nos caput patrimoniꝝ publici, pul-
cherrimam populi Romani poſſeſſionem,
ſubſidiū annonæ, horreum belli, ſub ſigno
clauſtrisq; Reip. poſitum vectigal ſeruare
non potuiſſe: cum denique nos agrum P.
Rullo conceſſiſſe, qui ager ipſe per ſe ſe

& Syllanæ dominationi, & Gracchorum
 largitioni restitisset: nō dico hoc solum in
 Rep. vectigal esse, quod amissis alijs rema-
 neat, intermissis nunquā quiescat, in pace
 niteat, in bello non obsolescat, militē sustē-
 tet, hostem non pertimescat: prætermitto
 omnē hanc orationē, & concioni reseruo.
 De periculo salutis, ac libertate loquor. Et
 in alia oratione. Omitto iurisdictionem in
 libera ciuitate contra leges, senatusq; con-
 sulta: cædes relinquo, libidines prætereo.

De prou
conf.

Licentia est, cum apud eos, quos aut ve-
 reri, aut metuere debet orator, tamen
 aliquid pro iure suo dicit, quod eos mini-
 mē offendat. Cicero pro Ligario: Vide,
 quā non reformidem: vide, quanta lux
 liberalitatis, & sapientiæ tuæ mihi apud
 te dicenti oboriatur quantum potero voce
 contendā, ut hoc populus Romanus exau-
 diat. Suscepto bello Cæsar, gesto etiam
 magna ex parte, nulla vicoactus, iudicio
 meo ac voluntate ad ea arma profectus
 sum, quæ erant sumpta contra te.

Pro Lig.

Concessio

Concessio est, cum aliquid etiam iniquū videtur orator pati atq; concedere, ut quæ deinde dicturus est, graniora videantur. Cic. in Verrem. Leuia sunt hæc in hoc reo crimina: metū virgarū Nauarchus nobilissimæ civitatis pretio redemit: humanum. Alius ne condemnaretur pecuniam dedit vsitatum est. Non vult Pop. Ro. obsoletis criminibus accusari Verrem: noua postulat, inaudita desiderat: non de Pretore Siciliæ, sed de crudelissimo tyranno fieri iudiciū arbitratur. Interruptio est breuis declinatio à proposito. Nam longior illa digressio, quæ multis pars causæ videtur, inter figuras numeranda non est, Virg.

Vare tuum nomen (superet modo Mantua nobis Mantua, ve miseræ nimirum vicina Cremonæ)

Cantantes sublime ferent ad sidera Cygni.

Hæc breuior à re digressio plurimis fit modis. Sed hoc exempli gratia sufficiat.

Ironia & à Quintiliano, & à Cicerone inter sententiarum exornationes numeratur. Differt autē ab illa, quæ tropus est,

L 5 quod

quòd tropus breuior sit & apertior. At in
 figura totius volūtatis fictio est. Cicero pro

Pro Lig. Ligario, Nouum crimen. C. Caesar & ante
 hūc diem inauditum propinquus meus ad
 te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in
 Africa fuisse: idque C. Pansa Præstanti
 vir ingenio, fretus fortasse ea familiaritate
 quæ est ei tecum, ausus est confiteri. Itaq;
 quo me verã, nescio. Paratus enim vene-
 rã, cum tu id neq; per te scire, neq; audire
 aliunde potuisses, vt ignoratione tua ad
 hominis miseri salutem abuterer.

Distributio, quæ ad sententiã exor-
 nationes pertinet, est, cum aliquid in
 partes plures tribuitur, quarum vnicuiq;
 ratio deinde sua subiungitur, vt, Alexan-
 dro Macedoni neque in deliberando con-
 silium, neque in præliando virtus, neque
 in beneficio benignitas decorat. Nam quũ
 aliqua res dubia accidisset, apparebat sa-
 piētissimus: quum autẽ confligendũ esset
 cum hostibus, fortissimus: quum vero præ-
 mium dignis tribuendam, liberalissimus.

Per

Permisſio eſt, cum alicui rei vehemēter
 confidimus, & oſtendimus nos eam
 tradere atq; cōcedere alicuius voluntati,
 hoc modo: Sed ego iam iudices ſummū ac
 legitimam meæ cauſe ius omitto: vobis
 quod æquiſſimū videatur, vt conſtituatis,
 permitto. Non enim vereor quin etiam ſi
 nouum ſit vobis inſtituendum, libenter id
 quod poſtulo, propter vtilitatem commu-
 nis conſuetudinis ſequamini. Cicero in Ca-
 tilinam, *Quid expectas? proficiſcere, ni-* Orat. 3.
mium iam diu te imperatorem illa tua
Manliana caſtra deſiderant. Et in eadem
oratione: Egredere cum importuna ſcele-
ratorum manu: conſer te ad Manliū, con-
cita perditos ciues, ſecerne te à bonis, infer
patriæ bellum, exulta impio latrocinio.

Deprecatio, quam vel obſecrationem,
 vel obſtentationem alij appellant, eſt
 cū opem alicuius imploramus, Cicero pro
 Deiotaro: *Quamobrem hoc nos primum*
metu C. Ceſar per fidem, & conſtantiam,
& clementiam tuam libera, ne reſidēre in

te ullam partē iracundiæ suspicemur. Per dexteram te istam oro, quam Regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti: istam, inquam, dexteram non tam in bellis & in prælijs, quam in promissis, & fide firmiorem.

EXecratio est, qua malum alicui precamur. Cicero pro Deiotaro: Dij te perdant fugitiue, ita non modo nequam & improbus, sed fatuus & amens es.

EPiphonema est rei narratæ vel probatæ summa acclamatio, Virgilius:

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

EXclamatio est quæ confecit significationē doloris, aut indignationis alicuius per hominis aut rei cuiuspiam cōpellationem: Cic. in Antoniū: O miserum me consumptis enim lacrymis, infixus tamen pectori hæret dolor. Et in eundē. O ciuem natum Reip. memorē sui nominis, imitatorēq; maiorū loquitur autē de D. Bruto. Et paulo post in eadem orat. O admirabilem impudētiam, audaciam, temeritatē.

Idem

Phil. 2.

Phil. 3.

Idem contra Rullum: O perturbatam rationem, ô libidinem refrenãdam, ô consilia dissoluta atque perdita. Et in Catilinam, ô tempora, ô mores, Senatus hoc intelligit Consul videt, hic tamen viuit.

*S*unt & illa iucunda, & ad commendationem cum varietate tum etiam ipsa natura plurimũ valent, quæ simplicẽ quãdam & non preparatam ostẽdunt orationem. Quæ quoniam nullũ habent latino sermone nomen, breuiter hoc loco explicabuntur. In primis quasi pœnitentia dicti, ut Cicero pro Calio. Sed quid ego ita graue personam induxi? introduxerat autem Appium illum cœcum, qui pacẽ Pyrrhi quondam diremerat, cum muliere suæ familiæ parũ pudica grauius exposulante. Et quibus vtimur vulgo, Imprudẽs incidi. Vel cum quærimus, quid dicamus, Quid reliquũ est? & Nunquid omisi? Et cũ aliqua velut ignoramus: Cicer. in Verrẽ: Sed curum reum artificẽ quem? quem nam? recte admones. Polycletum esse dicebant.

AA.6.

Et cū deponimus apud memoriā auditōris aliqua, & reposcimus quæ deposuerimus. Hæc omnia dāt orationi varios velut vultus. Gaudent enim res varietate, & sicut oculi diuersarū aspectu rerum magis detinētur, ita semper animis præstant aliquid, in quod se velut nouum conuertant.

HÆC de tropis & ornamentis cū verborum tum sententiarum dicta sint, in quorū numero, nominibus, vi & natura explicanda vsq; adeo dissentiunt authores vel Græci vel Latini, vt non modo inter se dissentiāt, sed, quod maius est, Cicero, qui vt ornatissimus in dicendo, sic in præcipiēdo fuit diligentissimus, ipse sibi discrepet. Nā vt Quintilianus animaduertit, multas figuras in tertio de Oratore libro posuit quas in oratore postea scripto, quoniā de illis mentionē non fecit, videtur repudiasse. Quasdam posuit inter verborum exornationes, quæ sententiā sunt luminaria. Quædam ne figure quidem sunt. Notum tamen est cur quisquam vel illum vel alios

authores

Authores hac de causa temere reprehēdat.
 Ea enim quæ de tropis & figuris præcipi
 possunt, valde minuta sunt, & exilia:
 ideoq; non multum interest, hoc ne an illo
 modo sentias. Quam ego causam fuisse
 puto, cur idem Cicero strictim semper &
 cursim illas attigerit, & nullis nec defini-
 tionibus explicatas, nec exēplis illustratas
 quasi per transfennā ostenderit. Iā nume-
 rus illarū nec fuit olim certus, nec verò vn-
 quam esse poterit. Cuius rei duas ego repe-
 rio causas. Altera est, quòd nouæ figuræ
 Quintiliano etiā authore fieri adhuc &
 excogitari possunt. Altera, quòd tam ver-
 borū quàm sententiarū figuræ non in for-
 mas quarum certus, sed in partes & quasi
 mēbra, quorum infinitior est numerus, di-
 stribuuntur. Quod optimè vidit Cicero: in
 Topicis enim cum aliud diuisionem aliud
 Partitionem esse docuisset, dixissetque non
 esse vitiosum in partitione, si partem ali-
 quam prætermittas, quòd idem in diui-
 sione vitiosum est. Sic deinde causam
 eius rei addit. Formarum enim certus
est

Lib. 9.
 cap. 3.

est numerus, quæ cuique generi subijcian-
tur: partium distributio sæpe est infinitior
tanquam rivorum à fonte deductio. Itaque
in oratorijs artibus questionis genere pro-
posito, quot eius forme sint, subiungitur
absolutè: at cum de ornamentis verborum
sententiarumq; precipitur, quæ vocan-
tur non fit idem. Res enim est infinitior
hæc esse in causa puto ut omnis hæc de tro-
pis & figuris disputatio, non solum dubia
& incerta, sed controuersa etiam plenaq;
dissensionis semper fuerit. In qua ego quod
simillimum veri visum est, sum secutus.

De collocatione. CAP. XXXI.

Cicer 3
de Orat.

Sequitur collocatio, quæ erit optima, si
vinctâ orationem efficiet, si coherentem,
si lenem, si æquabiliter fluentem. In ea
necessaria sunt ordo, & iunctura: primum
igitur de ordine. Sed illud prius dica, si
diostis dicendi imprimis esse necessaria ea,
quæ deinceps de ordine iuncturaq; traden-
tur. Valde enim cõducit ad formandû stu-
lum qui dicendi perfectior est, & magister.

De

De ordine. CAP. XXXII.

Ordinis observatio est, in verbis singu-
 lis & contextis: in singulis cauendū
 est ne decrescat oratio, & fortiori subiun-
 gatur aliquid infirmius, ut sacrilegio fur,
 aut latroni petulās. Augeri enim debent
 sententiæ, & insurgere, ut optime Cicero,
 Tu, inquit, istis faucibus, istis lateribus,
 ista gladiatori totius corporis firmitate:
 aliud enim alio maius superuenit: Ac si
 cœpisset à toto corpore, nō bene ad latera,
 faucesq; descenderet. Est, & alius natura-
 lis ordo, ut diem ac noctem, ortum & occa-
 sum dicas, potius quàm retrorsum. Quæ-
 dam ordine permutato fiunt superuacua,
 ut fratres gemini: nam si præcesserint ge-
 mini, fratres addere non est necesse. Verbo
 sensum claudere, si compositio patiatur,
 longè optimum est, Cicero in Verrē: Ita q̄
 ille M. Cato sapiens, cellam penariam
 Reip. nostræ, nutricē plebis Romanæ Si-
 ciliam nominavit. At si id asperū erit, de-
 cori potius orationis erit consulendū, ut fit

Quintl.
 1.9. ca. 4.

Phil. 1.

Ac. 4.

M apud

apud summos Græcos Latinosq; oratores
 frequentissime: Cicero in *Actione eadem*:
 Nam cum omnium sociorum, prouinciaru
 rationem diligenter habere debetis, tum
 præcipuè Siciliae, Iudices plurimis, iustis
 finisq; de causis. In oratione non sunt ad
 pedes verba dimensa vt in carmine, ideoq;
 ex loco transferuntur in locum, quo ma-
 xime congruunt, sicut in rudium *stru-*
ctura saxorum fieri consuevit.

De iunctura. CAP. XXXIII.†

De ora-
 to 3. **I**unctura verò vt concinna, & elegans sit
 assequemur, si verba extrema cum con-
 sequentibus primis ita iungemus, vt neue
 aspere cōcurrant, neue vastius diducātur.

Quinti.
 19. c. 4. *Asperum concursam efficiunt consonātes,*
illæ, quæ sunt asperiores, vt, S. vltima cū
X. proxima, vt exercitus Xerxis: quarum
tristior, etiã si bina collidantur, stridor est:
vt, Ars studiorum, Rex Xerxes. Hiulcã
verò reddit orationem vocalium cōcursus
Pessime longa quæ easdem inter se literas
committunt, sonabant, vt, Viro optimo
obtem

obtemperare. Præcipuus tamẽ erit hiatus
 earum, quæ cauo aut patulo maximè ore
 proferuntur, ut, Sensu humanitatis. E ple-
 nior litera est, Langustior: ideoq; obscurius
 in his vitium. Minus peccabit, qui longis
 breues subiiciet: & adhuc, qui præponet
 longæ breuem non tamen id, ut crimen in-
 gens expauescendum est. In quo nescias
 negligentia ne an sollicitudo sit peior. Ne-
 cesse enim est, ut hic metus impetum dicẽ-
 di retardet, & ab his quæ potiora sunt,
 auertat. Quare ut negligentis est oratoris
 hiulca subinde oratione uti: ita humilis est
 animi, atq; ubiq; hoc perhorrescere
 In quo merito quidam Isocratem, & eius
 discipulos, atque præcipuè Theopompum
 reprehendunt, quod eas literas tantopere
 fugerint. At Plato in populari etiam ora-
 tione crebrã habet vocalium concursione. In orat.
 In apolo-
 gia So-
 cratis.
 Quin-
 tili-
 1.9 c.4.
 icero certe & Demosthenes modice res-
 pexerunt ad hanc partem. Nã hiulca non
 nunquã etiam decent, faciuntq; ampliora
 quædam. Habet enim ille tanquam hiatus
 & concursus vocalium molle quiddam, In orat.

quod indicet non ingratiā negligentiam
de re hominis magis, quā de verbis labo-

Pro M.
Marc.

rātis. Itaq; ille in oratione pro Marcello
sic ait: Dolebam enim P. C. ac vehementer
angebar, cum viderē virum talem, qui in
eadem causa, in qua ego fuisset, non in ea-
dem esse fortuna, nec mihi persuadere po-
teram, nec fas esse ducebam, versari me in
vestro veteri curriculo, illo æmulo atq; imi-
tatore studiorū, ac laborum meorū, quasi
quodam socio à me, & comite distracto.

Vnde aperte intelligimus crebram & ni-
miam vocalium concursionem esse quidem
vitandam, modicam vero *Quinti.* in loco

Quinti.
li. 9. c. 4.

fit, non esse reprehendendam. Videndum
etiam est, ne syllabæ verbi prioris vltimæ,
sint primæ sequentis, quod Ciceroni in epi-
stolis excidit: Res mihi inuisæ, visæ sunt
Brutæ. Et in carmine: O fortunatam *Quinti.*
me consule Romam. Etiam monosyllaba,
si multa sint, male continuabantur. Bre-
uium præterea verborum ac nominum vi-
tanda cōtinuatio est, ne compositi *Quinti.*
sit atque conciſa: Et ex diuerso, longorum

offerunt

afferunt enim raritatē. Illa quoque vitia sunt, si cadentia similiter & similiter desinentia, & eodem modo declinata multa coniungantur. Nec verba quidem verbis aut nomina nominibus, similiaq; his continuari debent. Cum virtutes etiam ipsæ tædium pariant, nisi gratia varietatis adiutæ. Illud postremo addamus hanc orationis quasi structuram, quæ ordine, iuncturaq; constat maximam quidē desiderare diligentiam, ea lege tamen nesciat operosè. Nam

Cicer. in
orat.

esset cū infinitus, tum puerilis labor. Stilius enim exercitatus efficit facilem hanc viam componendi. Nam ut in legendo oculus, sic animus in dicendo prospiciet, quid sequatur ne in conditis verbis, & male coagmentatis offendantur aures, quarum est iudicium superbissimum.

De modo & forma verborum.

CAPVT. XXXIII.

NON est ex multis res vna, quæ magis oratorem ab imperito dicēdi ignarōq; distinguat, quam quod ille rudis incondite

Arist. l. 2
rhet. c. 8
De orat.
to. 3.
In part.
Quinti.
l. 9 c. 4.

fundit, quantum potest, & id, quod dicit, spiritu non arte determinat. Orator autem sic illigat sententiã verbis, vt nihil inane, nihil inconditũ, nihil cartũ, nihil claudicans, nihil in oratione sit redundans. Hoc oratorio fit numero, qui aptam & concinnam, & suauem efficit orationẽ. Breuiter igitur origo, deinde causa, post natura, tẽ ad extremum vsus ipse explicetur orationis apte, ac numerose.

De origine orationis numerosæ.

CAPVT. XXXV.

PPrinceps inueniendi aptam verborum, & numerosam conclusiõnem fuit Thrasymachus: cuius omnia nimis etiam erant scripta numerosè. Isocrates autem ita scienter, moderateque rem totam temperauit, vt multi existimarint illum huius concinnitatis auctorem & principem extitisse. Vbi verò hæc formandæ orationis ratio cognita, & inuẽta est, sic omnibus placuit oratorib⁹ vt Aristoteles quo nemo nec doctior, nec acutior, nec in rebus vel inueniẽ-

'dis, vel iudicādis acrior vnquā fuit versum
 in oratione vetet esse, numerū iubeat. Eius
 auditor Theodectes in primis, vt Aristote-
 les sæpe significat, politus scriptor, atq; ar-
 tífex, hoc idē & sentit & præcipit. Theo-
 phrastus vero iisdem de rebus etiam accu-
 ratius. Romani Ciceronis fere tempore
 agnouerunt, cum iam anni prope quadrin-
 genti essent apud Græcos, cum hoc proba-
 retur. Vsq; adeo autē hanc orationis con-
 formandæ rationem ipse Cicero probauit,
 vt non solū eius hoc modo faciendæ & or-
 nandæ, summus ipse artifex fuerit, sed d. li-
 gentissimè etiam de tota ea re præceperit.

Cur numerosa oratio inuenta sit.

CAPVT. XXXVI.

Quoniam igitur habemus aptæ oratio-
 nis eos principes authoresq; quos di-
 ximus, & origo inuenta est, causa quæ-
 ratur, quæ facilis, & aperta est. Aures
 enim, vel animus potius aurium nuncio
 naturalem quandam in se continet vociam
 omnium mensuram. Itaq; & longiora &

In orat.

breuiora iudicat, & perfecta ac moderata
 semper expectat, mutila sentit quædam,
 & quasi decurtata, quibus tanquã debito
 fraudetur, offenditur, productiora alia,
 & quasi immoderatus excurrentia: quæ
 magis etiam aspernantur aures. Cum igitur
 fortuito sepe, vt fit, aliquid conclusè
 aptèq; in initio diceretur, animos hominum
 auresq; pellebat, vt intelligi posset id, quod
 casus effudisset cecidisse iucunde: tunc no-
 tatum genus est. Notatio autem, & ani-
 maduersio peperit artem. Itaq; vt poetica,
 & versus inuentus est terminatione au-
 rium, obseruatione prudentium: sic in ora-
 tione animaduersum est multo illud qui-
 dem serius, sed eadem natura admonente,
 esse quosdam certos cursus conclusionesq;
 verborum. Itaque cum ea, quæ apte, con-
 cluseque dicerentur, manopere auditores
 tenerent, ob eam causam aptè numeroseq;
 dicendi præcepta quoque sunt inuenta.
 De quorum natura vt differere possimus
 necesse est, vt de incisis mēbris & periodo
prius dicamus.

De incisivis membris, & periodis.

CAPVT. XXXVII.

Incisum est sensus non expleto numero conclusus: plerisque, pars membri. Tale est quo Cicero utitur, Domus tibi deerat? at habebas: Pecunia superabat? at egebas: ubi incisa sunt quatuor. Fiunt & singulis verbis incisa, ut, Diximus, te stes dare volumus. Incisum est, diximus: Membrum autem est sensus numeris conclusus, sed a toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens, ut, O callidos homines: O rem excogitatam: O ingenia metuenda: quem quæso nostrum fefellit, id vos ita esse facturos. O callidos homines: perfectum est, at remotum à cæteris vim non habet, ut per se manus, & pes & caput: & o rem excogitatam: o ingenia metuenda. Quando ergo incipit corpus esse? cum venit extrema conclusio: Quem quæso nostrum fefellit, id vos ita esse facturos? Periodum Cicero tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptionem dicit.

Arist. 3^o
rhe. c. 9.
Cicer.
de Orat.
Quintil.
li. 9. c. 4.

In Orat.

M s

Cum

Cum temperetur autē membris omnis paulo longior circuitus, tamē aliud est cæsim & mēbratim, aliud circumscriptē dicere. Circumscriptio enim est, cum ab initio ad finem vsq; quasi in orbem inclusa fertur oratio, donec consistat in singulis perfectis absolutisq; sententijs, Cicero pro leg. Man. Quaquam mihi semper frequens conspectus vester multo iucundissimus, hic autē locus ad agendū amplissimus, ad dicendū ornatissimus est visus, Quirites, tamē hoc aditu laudis, qui optimo cuiq; semper maxime patuit, non meam voluntas, sed vitæ meæ rationes ab ineunte etate susceptæ prohibuerunt. Membratim verò dicimus, cū in singulis membris liberior insistit oratio.

Cicero pro Milone: itaque quando illius postea sica illa, quam à Catilina acceperat conquevit? Hæc intentata nobis est: huic ego vos obijci pro me non sum passus: hæc insidiata Pöpeio est: Hæc istam Appiam viam monumentum sui nominis nece Papirij cruentavit. Incisim verò dicimus, cū in singulis incisis insistit oratio. Cicero in

Arist. 3.
rhe. c. 4.
Cicer. in
ora.

Cic. pro
Man.

Cic pro
Mil.

Catilinam. Tenentur literæ, signa, manus, deniq; vnius cuiusq; confessio. Quomodo autem cum incisus & mēbris, tum in circuitu numerus sit adhibendus paulo post dicetur. Sed quia nullus extra poeticos numerus esse potest, pedes, quibus & poema fit, & oratio numerosa temperatur, ponamus, mox enim intelligetur inter versum, & orationem numerosam per magnum esse discrimen.

Cicer. in
Catilin.
4. Orat.

De pedibus. CAP. XXXVIII.

Pedes, qui duas habent syllabas numero sunt quatuor, Spondeus, Pyrrhichius Choreus, & Iambus. Spondeus est è longis duabus, vt, dicunt, mores: illi cōtrarius est Pyrrhichius, vt, nouus, tulit. Choreus est è longa & breui, vt scribit, semper. Huic Iambus est contrarius, vt, legunt, reos. Triū vero syllabarū pedes sunt octo. Molossus ex tribus longis, vt dicendi, conseruant, Trocheus, quē Tribrachym alij appellāt, è tribus breuibus, vt facimus: Dactylus ex longa, & duabus breuibus, vt littora.